Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická

Diplomová práce

FILM VE VÝUCE

Tomáš Brinza

Vedoucí práce: Mgr. Eva Mušková, Ph.D.

Plzeň 2012

Prohlašuji, že jsem práci vypracoval (a) samostatně s použitím uvedené
literatury a zdrojů informací.

V Plzni, .............. 2012

…………………………….

Na tomto místě bych chtěl poděkovat vedoucí své diplomové práce,

Mgr. Evě Muškové, Ph.D. za trpělivé vedení, cenné připomínky a rady.

1

Obsah
Úvod......... .... ............................................................................................................................. 3

1 Stručná historie filmu ........................................................................................................... 7
1.1 Předchůdci kinematografu ............................................................................................... 8
1.2 Rozvoj filmového průmyslu 1896 - 1912 .......................................................................... 8

1.3 Éra němého filmu 1912- 1927 ........................................................................................ 10
1.4 Přechodné období ke zvukovému filmu 1928 - 1932 ...................................................... 11

1.5 "Zlatá éra" Hollywoodu 1932 - 1946 ............................................................................. 13
1.6 Nástup a rozšíření televizní produkce 1946 - 1959 ........................................................ 16

1.7 "Nová vlna" 1960 - 1980 ................................................................................................ 18
1.8 "Postmoderní" film 1980 - 1998 ..................................................................................... 19
1.9 Film v digitální éře ......................................................................................................... 20

2 Žánr ve filmu ....................................................................................................................... 22

2.1 Pojem "žánr" .................................................................................................................. 22

2.2 Základní filmové žánry ................................................................................................... 23
2.2.1 Drama ...................................................................................................................... 25

2.2.2 Komedie .................................................................................................................. 25
2.2.3 Historický film ........................................................................................................ 25
2.2.4 Životopisný film ...................................................................................................... 26
2.2.5 Dobrodružný film .................................................................................................... 26
2.2.6 Hudební film ........................................................................................................... 27
2.2.7 Western .................................................................................................................... 27

2.2.8 Dokumentární film .................................................................................................. 27
2.2.9 Sci-fi a fantasy ......................................................................................................... 28
2.2.10 Umělecký film ....................................................................................................... 28

3 Klasifikace filmů podle MPAA .......................................................................................... 30

4 Didaktický aspekt práce s filmem ve výuce ...................................................................... 34
4.1 Vybrané charakteristiky filmu ve výuce.......................................................................... 34
4.2 Film jako metoda ............................................................................................................ 35

4.3 Postřehy pro práci s ukázkou ......................................................................................... 38
5 Duševní vlastnictví a autorský zákon ve školství .............................................................. 40
6 Editace filmu – software a postupy .................................................................................... 42

6.1 Program JDownloader a videa na www.youtube.com ................................................... 42

6.2 Program VLC Player a funkce "záložka" ....................................................................... 44
6.3 Převod DVD do formátu avi a jeho editace ................................................................... 45

6.3.1 Program DVD Decrypter a zkopírování DVD na pevný disk ................................. 45

6.3.2 Program Auto Gordian Knot a vytvoření souboru avi ............................................ 47
6.3.3 Převod internetových videí do formátu avi ............................................................. 49

6.4 Program Windows Movie Maker a editace souboru avi ................................................ 50

2

7 Konkrétní návrhy práce s filmovými ukázkami ............................................................... 52
7.1 Ilustrační ukázka ............................................................................................................ 53

7.1.1 Příklad: Ilustrační ukázka z filmu Johanka z Arku. ................................................ 54

7.2 Výkladová ukázka ........................................................................................................... 55
7.2.1 Příklad: Výkladová ukázka z dokumentu Poslední den Pompejí ............................ 56

7.3 "Poznej osobnost" .......................................................................................................... 57
7.3.1 Příklad: Ukázky osobností z dobových dokumentů ................................................ 58

7.4 "Osudové" ukázky ........................................................................................................... 60
7.4.1 Příklad: "Osudová" ukázka z filmu Tmavomodrý svět ........................................... 61

7.5 "Pod vlivem ideologie" ................................................................................................... 62
7.5.1 Příklad: Ukázka z filmu Pyšná princezna. .............................................................. 64

7.6 Filmová historie ............................................................................................................. 64

7.6.1 Příklad: Ukázky z filmové historie .......................................................................... 65
7.7 "Co je špatně?" ............................................................................................................... 66

7.7.1 Příklad: Ukázka "Co je špatně" z filmu Příběh rytíře. ............................................ 67

7.8 "Odkud pocházím?" ........................................................................................................ 68
7.8.1 Příklad: Ukázka srovnávající zahraniční filmy ruského, indického, čínského a
japonského původu. .......................................................................................................... 69

7.9 Tvorba vlastního filmu ................................................................................................... 70
Závěr ............................................................................................................................... 71

Summary ............................................................................................................................... 73

Seznam literatury ................................................................................................................... 75

Seznam internetových zdrojů ................................................................................................ 76

Seznam citovaných filmů ....................................................................................................... 77

Seznam příloh ......................................................................................................................... 79
Obrazová příloha .................................................................................................................... 80

3

Úvod

Film je v moderní době médiem velice populárním a často diskutovaným, svým

významem se nejen vyrovnává tradičnějším sdělovacím prostředkům, jakými jsou například

noviny, ale s jistou dávkou nevole musíme uznat, že popularitou a významem v současném

světě překonává také jeden ze základních kamenů západní civilizace, knihu. Film je dnes totiž

mnohovrstevný pojem, pod kterým se skrývá nejen film jako označení záznamového

materiálu z celuloidu, nebo film jako prostředek získávání informací, ale film je dnes

především svébytný umělecký útvar a mocný zábavní prostředek s velkým vlivem. Tento vliv

je možné vysledovat jednak v ekonomické sféře, kde jeho samotná výroba zaměstnává stovky

tisíc lidí ale také je jasně patrný význam filmu ve společenské sféře, kde je film jedním

z významných nástrojů formování současného společenského smýšlení. Není proto divu, že se

pro komplexní proces výroby filmů vžilo označení "filmový průmysl", jehož nejvýznamnější

světové centrum je soustředěno do jednoho z předměstí Los Angeles, Hollywoodu.

Ve školní výuce má film své nezastupitelné místo, podobně jako i ve zbytku

společnosti, ovšem v tradičně konzervativním odvětví, jakým je školství, se jeho používání

řídí poněkud jinými pravidly, než mimo stěny školní budovy. Film je dnes totiž ve své

nejdominantnější podobě médium především zábavné, je to relaxační prostředek, u kterého se

může divák smát, plakat, třást se strachem nebo se dojmout, a to všechno v pohodlných

sedačkách klimatizovaného a dokonale ozvučeného kinosálu či v pohodlí domova před

televizní obrazovkou. A všechny tyto emoce jsou divákovi servírovány na "stříbrném

podnose", bez nutnosti nad nimi příliš přemýšlet. Právě proto se ve školním prostředí, které je

zaměřené především na přenos informací a vedení žáků k aktivitě a přemýšlení, tyto filmy ve

větší míře nepoužívají. Neznamená to, že by se ve školském prostředí filmy nepoužívaly

vůbec, jen je dávána přednost jinému druhu filmů - především dokumentům a instruktážním

videím, které mají vysokou naučnou hodnotu a jsou tedy zaměřeny na přenos informací,

nikoliv emocí.

V této práci se snažím ukázat, že své místo ve výuce naleznou i filmy, od kterých

bychom to na první pohled neočekávali, filmy, jejichž hodnota totiž spočívá právě v onom

emočním náboji, nikoliv v informační hodnotě. V celé této práci se zaměřuji na hrané,

především americké a nedokumentární filmy, a jejich použití ve výuce dějepisu na druhém
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stupni základní školy. Dějepisné vyučování je totiž ze své podstaty nepříliš názorné. Události,

o kterých se žáci učí, známe totiž pouze z písemných a několika obrazových pramenů. Přesto

jsou historické události velkou inspirací pro tvorbu filmařů, díky čemuž vzniká velké

množství filmů s historickou tematikou, tak proč toho nevyužít? Výuka dějepisu by měla být

zajímavá, avšak nikoliv nutně zábavná a vůči žákům podbízivá, proto nestačí žákům pustit

náhodně vybraný film a doufat, že si z něj nějaké informace odnesou. Z tohoto důvodu

používám filmy v podobě krátkých ukázek, které obsahují jednu nebo několik scén z jednoho

či více filmů, podle uvažovaného použití ukázky, a využívám především jejich motivačního

potenciálu a faktoru "jinosti" proti tradičnímu výkladu. Využití těchto ukázek má ještě další

výhodu, po jejich zhlédnutí a vyhodnocení úkolů, které se na ukázku váží, by totiž mělo zbýt

v hodině dostatek času na pokračování ve výkladu, díky čemuž není nabourán časový plán


[…]


bylo možné tyto aplikace využít i v dalších ročnících a s jinými filmy než s těmi, které jsem

uvedl, podle konkrétních možností filmotéky jednotlivých pedagogů.

Na závěr musím ještě podotknout, že v této práci jsem z velké části vycházel z

vlastních zkušeností s prací v různých programech a obecnými počítačovými znalostmi.

Stejně tak i při návrhu aplikací filmových ukázek jsem vycházel především z vlastního

tvůrčího myšlení. Postupy popsané v části věnované převodu a editaci filmu v různých

programech jsem sám využil při přípravě příkladových ukázek, nicméně je možné, že na

rozdílných počítačových sestavách nebude možné postup dodržet, protože se vyskytne v

některém programu chyba. V tomto případě doporučuji aktualizovat program na nejnovější

verzi a postup znovu vyzkoušet. Při konkrétním použití některé z navrhovaných ukázek je

možné, že mnou navrhované filmové aplikace bude nutné přizpůsobit konkrétnímu školnímu

prostředí a třídě, nejen kvůli jejich individuálním specifikům, ale i kvůli možnému přílišnému
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pedagogickému optimismu, s jakým předpokládám přijetí aplikací, jenž je způsoben mou

prozatím nedostatečnou profesionální zkušeností.

73

Summary

This thesis is focused on various ways, how to create a short illustration film made of

cut out scenes from different movies and subsequent use of this illustration in standard history

lessons. Described ways of how to create short illustration film is primary focused at

American featured movies, because of its international reputation and availability, even in

Czech Republic. Also genres of movies used in short illustration movies aren´t limited to

historical or documentary movies, even though these two genres are used most often. Short

illustration film last from about two to fifteen minutes and is created from at least one scene

from one movie.

The usage of these short movie extracts has several benefits. From student´s point of

view, these illustrational films are something that is relatively different from the rest of the

lesson and thus this film can draw their attention and it can raise their interest in discussed

topics as well. Its second benefit is length – recommended maximum length of these

illustrations is fifteen minutes, so even after necessary evaluation of all tasks related to the

illustrational film and the discussion about it still remains time for standard education.

There is described history of movies as an art form in the first chapter of this thesis.

This chapter isn´t necessary for creating or usage of an illustrational film, but is very

interesting and can be used as one topic in a history lesson discussing technological

development in 20th century. Second and third chapter are focused on two different criteria

useful for choosing the right movie from which to select scenes for illustrational film. In

chapter two the term "genre" is described as one of the aspects of choosing a movie for

educational purposes and this theme continues in chapter three which is about MPAA rating

and criteria for five different categories that depends on the fact, whether the movie is suitable

for different audiences specified in description of each category.

Because illustration film is one of many methods teacher can use during lessons,

fourth chapter is about classifying this method into the complex system of methods; in this

case it is system of method by Maňák and Švec. Fifth chapter contains usage of this method in

context of Czech legislative and says that even though movies are subjects to national and

even international law protection, they can be used for educational purposes. But there are
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conditions that there has to be proper citation and watching of movie mustn't be

inappropriately long and the only target of the lesson. Both of these conditions are fulfilled in

short illustrational film.

Last two chapters are specifically about creating short illustrational film. Chapter six

can be used as a step-by-step manual how to convert a movie on original DVD disc to an avi

file and how to edit this file into the form suitable for short illustrational movie extract. Every

software mentioned in this chapter is easy to use and available for free. Last chapter contains

several ideas how to make short illustrational film interesting for students and not to use the

same form over again and again. Two most often used forms of short illustrational films are of

course illustrational and interpretative forms, but there are described several more forms for

different educational purposes.
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Obrázek 1: Prostředí programu JDownloader

1 = Okno aktivních stahování.

2 = Karty "Stahování", "Sběrač odkazů" a "Nastavení".

3 = Ovládání stahování a priority stahování jednotlivých souboru.

4 = Graf aktuální rychlosti stahování.

5 = Doplňující informace o průběhu a odhadované době stahování.
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Obrázek 2: Prostředí programu DVD Decrypter

1= Výběr zdrojové mechaniky s DVD diskem.

2 = Výběr cílového adresáře a jeho pojmenování.

3 = Automaticky vybraný hlavní film a kapitoly v režimu "IFO".

4 = Záložka "Stream Processing" pro výběr jednotlivých zvukových a titulkových stop.

5 = Tlačítko pro zahájení kopírování DVD na pevný disk.
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Obrázek 3: Prostředí programu Auto Gordian Knot

1 = Výběr vstupního a výstupního souboru.

2 = Dostupné zvukové stopy.

3 = Dostupné stopy s titulky.

4 = Volba velikosti výstupního souboru avi.

5 = Pokročilá nastavení a náhled videa.

6 = Log okno s výpisem o průběhu převodu.

7 = Tlačítko "Add job" pro přidání aktuálního úkolu do fronty ke zpracování a tlačítku "Start" pro

zahájení převodu.
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Obrázek 4: Prostředí programu Pazera Free FLV to AVI Converter

1= Tlačítko "Add files" pro přidání videí ke zkonvertování.

2 = Hlavní okno s přidanými videi ke konverzi.

3 = Tlačítko "Convert" pro zahájení převodu.

4 = Rozšiřující nastavení.
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Obrázek 5: Prostředí programu Windows Movie Maker

1 = Hlavní okno "Kolekce" s filmovými scénami

2 = Podokno "Filmové úlohy" pro přidávání multimediálních souborů do kolekce a finální uložení

klipu.

3 = Možnosti přidání efektů přechodu videa a titulků.

4 = Osa scénáře, kam se jednotlivé položky přetahují myší z okna "Kolekce" a tlačítko pro zobrazení

časové osy klipu.

5 = Okno náhledu a tlačítko pro rozdělení scény na dvě části, s počátkem nové scény na aktuálně

pozastavené pozici.
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