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Film jako, slovy Tomáše Brinzy, svébytný umělecký útvar a mocný zábavní prostředek má na

současnou společnost až neskutečně velký vliv a ve výsledku se stává jedním z významných

nástrojů formování současného společenského smýšlení. Své nezastupitelné místo má rovněž

ve školní výuce. Tomáš Brinza upozorňuje na fakt, že se používání filmů ve školním

(konzervativním) prostředí řídí poněkud jinými pravidly, než mimo stěny školní budovy. Film

jako zábavné médium či relaxační prostředek, u kterého se nemusí přemýšlet, je ve škole

upozaďován dokumenty či jinými naučnými filmy, jež mají vysokou naučnou hodnotu a jsou

tedy zaměřeny primárně na přenos informací, nikoliv emocí. Za cíl diplomové práce si Tomáš

Brinz stanovil ukázat, že své místo ve vyučovacím procesu mohou nalézt i filmy, od kterých

bychom to na první pohled neočekávali. Svou pozornost tedy diplomant zaměřil na hrané,

především americké a nedokumentární filmy a jejich využití ve výuce dějepisu na 2. stupni

ZŠ.

Je nutné zdůraznit, že se analyzované tematice nevěnuje de facto žádná literatura a diplomant

se s celou problematikou musel vypořádat sám bez hlubší opory v literatuře či pramenech.

Z obsahového hlediska autor postupuje od nejširších obecných souvislostí až ke konkrétním

návrhům práce s filmovými ukázkami (nikoliv s filmy celými!). V první kapitole předestřel

stručnou historii filmu od počátků kinematografie, přes „Zlatou éru“ Hollywoodu či nástup a

rozšíření televize až po film v digitální éře. V následující kapitole se zabývá filmovým

žánrem, jeho definicí a charakteristikou nejrozšířenějších žánrů. Neopominul ani

problematiku obsahové nezávadnosti, přestože česká legislativa tuto otázku příliš důsledně

neřeší. Jako příklad východiska tohoto problému autor představil americkou klasifikační

stupnici MPAA, podle níž jsou filmy rozděleny do pěti kategorií dle zhodnocení jejich obsahu

pro různá publika. Po tomto teoretickém „úvodu“ již autor obrazně řečeno vstupuje do školy a

zabývá se filmem z didaktického hlediska. Nejprve nastínil didaktická východiska pro použití

filmové ukázky ve výuce, především zařazení této metody do širšího odborného systému, a

podělil se se čtenářem o praktické zkušenosti, které získal během své pedagogické praxe. O

tom, že diplomant pracoval důsledně a neopominul žádný významný aspekt, svědčí jednak

krátký exkurz do světa české legislativy, kterou je nutné dodržovat v rámci práce s autorsky

chráněnými materiály, kterými filmy bezesporu jsou, jednak velice zevrubný návod pro

učitele, jak editovat filmovou ukázku. V rámci kapitoly „Editace filmu – software a postupy“

jsou představeny nejvhodnější, vesměs volně dostupné programy, které je možné k editaci

videa použít. Podle Brinzova návodu musí zvládnout upravit film do potřebné podoby snad

každý. V poslední kapitole jsou pak uvedeny konkrétní návrhy na využití filmových ukázek

(ty jsou k dispozici na přiloženém CD) ve výuce. Při popisu jednotlivých návrhů postupuje

diplomant systematicky, nejprve se zaměřil na obecný popis ukázky, její cíle, časovou

náročnost až následně navrhuje konkrétní příklad ukázky z konkrétního filmu a prezentuje

následné aktivity, které se k dané ukázce váží.

Z formálního aspektu obsahuje diplomová práce sice všechny požadované náležitosti, avšak

působí spíše ledabylým dojmem. Diplomantův přístup k dílu, které završuje jeho studium, byl

spíše laxní, což se muselo na formální stránce logicky projevit. V závěrečném hodnocení mi

však připadá mnohem významnější zdůraznit, že je předkládaný text psán velice čtivým,

vyrovnaným stylem a vychází z autorova velice hloubavého a invenčního uvažování a

vlastních technických i pedagogických zkušeností. Tomáš Brinza tak vnesl do problematiky

didaktického využití filmu ve výuce dějepisu nový, ryze praktický a zároveň teoreticky

podložený pohled. Diplomová práce Tomáše Brinzy je přínosná již díky tomu, že

nedokumentární filmy mají pro žáky silný motivační potenciál a ozvláštňují mnohdy

jednotvárné dějepisné vyučování.

Diplomovou práci Tomáše Brinzy doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně.

V Plzni dne 20. května 2012 ___________________________

Mgr. Eva Mušková, Ph.D.